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[bookmark: _Toc483380645]Введение
Переводоведение, как и любая другая наука, развивается, и в ходе её развития исследователи выявляют все большее количество различных сложностей, задач и положений, решение которых просто необходимо для достижения наилучшего результата при переводе. Одной из таких довольно трудных задач, с которой сталкивается переводчик в процессе перевода художественного текста, является перевод реалий, поэтому они стали объектом исследования в данной работе.
Предметом изучения станет перевод этнографических реалий на французский язык.
Проблема перевода реалий актуальна, и имеет практическую значимость, так как она существовала ранее и продолжает существовать до сих пор. Причина этой проблемы заключается в том, что в культуре переводящего языка отсутствует сам денотат, а также номинирующее его слово. Иными словами, предмет, будучи чуждым народу, говорящем на переводящем языке, просто не имеет соответствующего названия. Поэтому реалии относятся к так называемой безэквивалентной лексике.
Безэквивалентная лексика – это слова, служащие для выражения понятий, отсутствующих в иной культуре и в ином языке, слова, относящиеся к частным культурным элементам, характерным для культуры А и отсутствующим в культуре Б, а также слова, не имеющие перевода на другой язык одним словом, не имеющие эквивалентов за пределами языка, к которому они принадлежат. [4, c. 53]
Дополнительная сложность перевода реалий заключается в том, что переводимые слова являются самыми обычными предметами, характерными культуре языка источника. Они ничем не примечательны, не выделяются в контексте, не имеют какой-либо стилистической окраски или смысла, который нужно толковать. В связи с этим возникают варианты перевода, и переводчик задается вопросом: “Как следует перевести?”. Этой проблеме мы и решили посвятить наше исследование.
В теоретической части мы дадим полную характеристику термину “реалия”, рассмотрим различные классификации и способы перевода, а также выберем те, которые являются с нашей точки зрения наиболее подходящими для работы с этнографическими реалиями. В практической части мы проанализируем собранный материал. При анализе мы разделим реалии на классификации по способу переводу и в заключении сделаем соответствующие выводы, ответив на задачи, поставленные во введении.
Для анализа данной проблемы материалом послужили произведения русских авторов 19 века, посвященных теме Кавказа, а также их переводы на французский язык.
Научная новизна работы заключается в том, что ранее произведения, связанные с Кавказом не анализировались на предмет перевода этнографических реалий на французский язык.
Конечно, к теме Кавказа обращались многие писатели различных эпох. О Кавказе писали В.А. Жуковский, И. А. Бунин, К. Д. Бальмонт, В. В. Маяковский, А. С. Есенин, О. Э. Мандельштам и многие другие. Но мы остановимся на трёх наиболее известных авторах и их произведениях. А именно:
1) М.Ю. Лермонтов: “Герой нашего времени”, ”Мцыри”, “Демон”;
2) А. С. Пушкин: “Кавказский пленник”;
3) Л.Н. Толстой: “Кавказский пленник”.
Наш выбор объясняется тем, что данные писатели принадлежат к 19 веку, который является Золотым веком русской литературы. Кроме того, даты жизни всех троих совпадают с годами, когда Русская армия вела военные действия на Кавказе (1817-1864), а М.Ю. Лермонтов и Л.Н. Толстой принимали участие в стычках с горцами.
Ещё одним важным фактором, повлиявшим на наш выбор, является литературное направление, в котором работают писатели – это романтизм, плавно переходящий в реализм. Язык каждого народа представляет собой живой организм, неразрывно связанный с историей, культурой и социальной жизнью этого народа. И Кавказ не исключение. Его обычаи, быт, языки, культура, – всё это является новым и неизвестным для русского человека, экзотикой, которой романтизм активно интересуется. А использование слов, присущих горцам способствует передаче местного колорита, дает читателю некие “фоновые знания”, которые помогают лучше понять и проникнуться произведением, а это одна из важнейших задач, которую преследуют авторы при работе над своими шедеврами. Таким образом, зарождается интерес к Востоку со стороны Запада.
Интерес Запада к Востоку толкает переводчиков к работе над переложением русских произведений на иностранный язык. Бывают случаи, когда разные переводчики берутся за один и тот же текст. Вследствие чего рождаются различные переводы, где каждый специалист сталкивается с тем, чему посвящена наша работа – переводом этнографических реалий. А в связи с необходимостью перевода зарубежной литературы на русский язык и наоборот и в наши дни, задача перевода реалий представляется нам актуальной.
Цель работы: изучение способов передачи этнографических реалий на французский язык в произведениях русских авторов 19 века.
В задачи работы входит:
· Проанализировать теоретический материал и дать определение реалии.
· Путём сравнения с другими лексическими единицами, уточнить определение реалии.
· Выявить в произведениях этнографические реалии.
· Классификация этнографических реалий.
· Анализ способов передачи этнографических реалий на французский язык.
· Определить причины, повлиявшие на выбор способа перевода.
· Определить, какому из способов перевода этнографических реалий отдается предпочтение.

[bookmark: _Toc483380646]Глава 1. Понятие и характеристика реалии в современном переводоведении
1.1. [bookmark: _Toc483380647]Понятие реалии
Слово “реалия” произошло от латинского прилагательного realia, что означает “вещественный”, “действительный”.
На сегодняшний день существует множество определений слова реалия. Его толкование предлагали такие специалисты как Е. М. Верещагин и В. Г. Костомаров, И.С. Алексеева, Р. К. Миньяр-Белоручев, А.Д. Швейцер и другие, и каждый исследователь предлагал свою версию. Однако, это оказалось довольно сложной задачей.
Реалии стали объектом исследований сравнительно недавно, примерно в 50-ые годы. До этого специалисты мало интересовались изучением этой лексической единицы, а потому при определении термина “реалия” возникло много споров и разногласий. Выделяя в определении одни признаки, учёные зачастую упускали другие. Недостаток информации и различные точки зрения серьёзно мешали создать всеобъемлющее определение, которое будет точно характеризовать реалию и не упустит ни один из её признаков.
Если обратиться к словарю О. С. Ахмановой, реалии – это “в классической грамматике разнообразные факторы, изучаемые внешней лингвистикой, такие как государственное устройство данной страны, история и культура данного народа, языковые контакты носителей данного языка и т. п. с точки зрения их отражения в данном языке.”, а также ”предметы материальной культуры.” [URL: http://www.classes.ru/grammar/174.Akhmanova/ (дата обращения 15.04.2017).]
Однако, например Л. Н. Соболев считает, что реалии – это "бытовые и специфические национальные слова и обороты, не имеющие эквивалентов в быту, а, следовательно, и в языках других стран". [19; c. 281]
А. В. Фёдоров напротив, считает, что реалии – это не слова, а “предметы, ситуации и
прочее, которые словами обозначаются”. [22; c. 123] Поэтому в своих трудах он использует термин “названия реалий”.
По В. М. Россельсу, реалии – "иноязычные слова, которые обозначают понятия, предметы, явления…, не бытующие в обиходе того народа, на язык которого произведение переводится". [17; c. 169]
Р. К. Миньяр-Белоручев считает, что реалии – это предметы, явления, традиции, обычаи, составляющие специфику данной социальной общности, этнической группы. Реалиями также называют слова и словосочетания, обозначающие их. [14; c. 172]
Рассматривая различные определения реалии, которые предлагают учёные, мы также заметили, что одной из причин (назовём его фактором), разногласий при толковании термина, возможно, является точка зрения, а точнее подход, согласно которому велось изучение. При анализе литературы, оказалось, что лингвисты выделяли как минимум две основных точки зрения: страноведческую и лингвистическую (переводческую).
В качестве представителя первой точкой зрения можно назвать такого учёного, как М. Л. Вайсбурд. В понимании М. Л. Вайсбурда реалии “Это события общественной и культурной жизни страны, общественные организации и учреждения, обычаи и традиции, предметы обихода, имена исторических личностей и т. д., а также множество разрозненных фактов, не поддающихся классификации”. [2; c. 98]
Приверженцев лингвистической точки зрения среди учёных было больше, и в их числе состоял также такой специалист, как Л. С. Бархударов. Он определяет понятие “реалия” следующим образом: “это слова, обозначающие предметы, понятия и ситуации, не существующие в практическом опыте людей, говорящих на другом языке”. [URL: http://samlib.ru/w/wagapow_a_s/barhud-trdoc.shtml (дата обращения 17.04.2017).] Однако это определение довольно краткое, оно не охватывает многих признаков лексической единицы, из-за чего оно, безусловно, является неточным.
Стоит отметить, и мы считаем это ещё одним фактором, который вызвал затруднения при определении слова “реалия”, что некоторые специалисты и вовсе отвергали термин реалия и предпочитали ему свои названия.

[…]


Haras (m)

Табун
Стадо лошадей, а также оленей и некоторых других животных, пасущихся вместе

Chevaux (m, pl)

Гурда
Особый род уважаемых, старых сабель, шашек
Damas (m)

Нагайка
Короткая ременная плеть
Fouet (m)

Аул
Деревня, селение, посёлок; оседлое или кочевое сборище жилищ; собрание изб, хат

Hameau (m)

Сакля
Название жилища кавказских горцев, принятое у русских

Hutte (f)

Сайгак
Парнокопытное животное сем. полорогих с лировидными рогами, вид антилопы

Gazelle (f)

Войлок
Плотный материал, изготовленный из шерсти путём валяния

Feutre (m)

Бубен
Ударный музыкальный инструмент в виде обода или обруча, обтянутого кожей, с бубенчиками и металлическими пластинками по краям

Tambourin (m)

Галун
Золотая или серебряная мишурная тесьма или плотная лента (различных цветов), нашиваемая на форменную одежду, платье и т.п., а также нашивка из этой тесьмы

Galonnée

Чалма
Длинный кусок материи, обёрнутый несколько раз вокруг головы и служащий у мусульман мужским головным убором

Turban d'hermine (m)

Чалма
Длинный кусок материи, обёрнутый несколько раз вокруг головы и служащий у мусульман мужским головным убором

Turban (m)
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 Трансформационный перевод

Слово на русском
Определение
Слово на французском

Духан
Старинное название небольшого ресторана, харчевни на Кавказе и Ближнем Востоке

Сabane (f)

Мирной князь
Находящийся в мире, не участвующий в войне с тем, кто находится в состоянии войны с его племенем, народом

Prince soumis (m)

Яман1 будет твоя бошка!
Плохо1 (тюрк.).
Ta tête ira loin

Джигиты
Искусный и отважный наездник
Jeunes gens (m,pl)

Гяур
Название иноверца у исповедующих ислам
Cosaque (m)

Серна
Горная коза с небольшими, загнутыми на концах рогами
Beau cerf (m)

Серна
Горная коза с небольшими, загнутыми на концах рогами
Вiche des forêts (f)

Калым
Сохранившийся у некоторых народов Востока как пережиток обычай платить выкуп за невесту её родителям, а так же сам выкуп

Dot (m)

Калым
Сохранившийся у некоторых народов Востока как пережиток обычай платить выкуп за невесту её родителям, а так же сам выкуп

(Карагёз будет её калымом - Karaguetz sera à toi)

Гяур

Название иноверца у исповедующих ислам
1) –
(leurs cris)
leurs – отсылка к Cosaques = казаки, т.е. гяуры

Духанщица
Жена духанщика, владельца духана (маленький ресторан, харчевня на Ближнем Востоке и Кавказе).

Сompagne (m)

Осетин
Один из народов Кавказа. Потомки алан, основное население республик Северная Осетия — Алания (РФ) и Южная Осетия

Сircassien (m)

Эльбрус
Стратовулкан на Кавказе
Elbros (m)

Черкес
Общее название горских народностей северо-западного Кавказа

Mille guerriers (pl)

Черкешенка
Девушка народностей, населяющих Северный Кавказ

Zulma (имя)

Черкешенка
Девушка народностей, населяющих Северный Кавказ

Belle enfant du Caucase (f)

Бурка
Род плаща или накидки на Кавказе из тонкого войлока с козьей шерстью

Mante guerrière (f)

Эльбрус
Стратовулкан на Кавказе
Elbourz (m)

Аул
Деревня, селение, посёлок; оседлое или кочевое сборище жилищ; собрание изб, хат
Toit (m)
(чужой аул – toit d’un étranger)

Черкес
Общее название горских народностей северо-западного Кавказа

Vainqueur (m)

Аркан
Длинная веревка с подвижной петлёй для ловли лошадей и других животных

Chaîne (f)

Сакля
Название жилища кавказских горцев, принятое у русских

Seuil (m)

Черкешенка
Девушка народностей, населяющих Северный Кавказ

Malheureuse enfant (f)

Грузинка
Девушка нации, основного населения Грузинской ССР
Filles (f,pl)

Грузин
Нация, основного населения Грузинской ССР, а также лица, относящиеся к этой нации

Chamelier (m)

Нагайка
Короткая ременная плеть
Fouetter

Чеченец
Народ, проживающий на Северном Кавказе
Circassien (m)

Валлах
То же, что Аллах
Mais par Allah
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 Опущение

Слово на русском
Определение
Слово на французском

Якши тхе, чек якши!
Хороша, очень хороша! (тюрк.)
–

Карагач
Южное лиственное дерево, вид вяза
–

Уздень
Название одной из групп феодалов в Кабарде и Адыгее
(прим) Начальник или князь

–

Джигит
Искусный и отважный наездник
Сelui

Аул
Деревня, селение, посёлок; оседлое или кочевое сборище жилищ; собрание изб, хат

–

Шашка
Рубящее и колющее холодное оружие с длинным, слегка изогнутым, клинком

–

Аркан
Длинная веревка с подвижной петлёй для ловли лошадей и других животных

–

Сакля
Название жилища кавказских горцев, принятое у русских

–

Табун
Стадо лошадей, а также оленей и некоторых других животных, пасущихся вместе

–

Баиран (Курбан-байрам)
Название двух трехдневных мусульманских праздников
–

Аул
Деревня, селение, посёлок; оседлое или кочевое сборище жилищ; собрание изб, хат

–

Черкес
Общее название горских народностей северо-западного Кавказа

–

Терек
Река бассейна Каспийского моря, протекает по территориям России и Грузии

–

Карабах
Историко-географический регион в Восточном Закавказье, состоящий из Равнинного Карабаха и Нагорного Карабаха.

–

Раина
Вид пирамидального тополя
–

Чадра
Лёгкое покрывало женщин-мусульманок, закрывающее голову и лицо (кроме глаз) и спускающееся по плечам вниз

–

2