РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу
Натальи Владимировны Бушевой
на тему: ПЕРЕВОД ЭТНОГРАФИЧЕСКИХ РЕАЛИЙ В ТЕКСТАХ РУССКИХ АВТОРОВ XIX ВЕКА НА ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК

Представленная к защите выпускная квалификационная работа Н.В.Бушевой посвящена изучению способов перевода на французский язык определенного типа безэквивалентной лексики, встречающейся в произведениях русских авторов XIX века. В поле зрения автора попали кавказские этнографические реалии, таким образом, это интересное явление языка подвергается анализу в новом ракурсе. Ведь в русском языке данные лексические единицы уже называют явления и объекты, принадлежащие иной культуре. Перенос их на французскую почву создает дополнительные трудности для переводчика. Постоянный поиск новых решений в этой области на основе изучения существующего опыта определяет актуальность предпринятого исследования.
Содержание ВКР полностью раскрывает заявленную в названии тему.
Работа состоит из введения, где ставятся цели и задачи исследования, определяющие структуру работы, двух глав, заключения, излагающего выводы, библиографического списка, насчитывающего в общей сложности 31 наименование, списка источников фактического языкового материала и семи приложений.
В первой главе Н.В.Бушева приводит целый ряд определений термина реалия, показывает разнообразие точек зрения на проблему выделения реалий и приходит к выводу о том, что наиболее полное определение этого феномена было предложено С.Влаховым и С.Флориным (с. 47). Далее автор работы считает необходимым уточнить, какие отличия существуют между реалиями и некоторыми другими классами лексики, которые могут с ними отождествляться. Этот раздел работы свидетельствует о научной добросовестности автора, не оставляющего без внимания ни одно явление языка, имеющее общие черты или зоны соприкосновения с реалиями. Перечислю темы подразделов этой части работы: заимствования, коннотативные слова, безэквивалентная лексика, варваризмы, этнографизмы, локализмы, экзотизмы, термины, ксенизмы, имена собственные.
Анализ существующих классификаций реалий приводит автора к заключению о том, что основным принципом классификации реалий является принцип тематического подразделения, и важную роль играет при этом экстралингвистический фактор. В своем исследовании Н.В.Бушева основывается на классификации реалий, предложенной В.С.Виноградовым как наиболее близкой по тематике проводимому ею исследованию.
Один из завершающих разделов первой главы посвящен способам передачи иноязычных реалий. В применении к своему языковому материалу Н.В.Бушева выделяет семь приемов передачи реалий при переводе и организует анализ корпуса примеров во второй исследовательской главе по этим семи направлениям.
Среди задач, которые ставит перед собой автор, особый интерес представляет определение причин, повлиявших на выбор способа перевода. В последнем разделе первой главы Н.В.Бушева приводит мнения теоретиков перевода по этому вопросу и выделяет точку зрения С.Влахова и С.Флорина, которая также послужит основой для анализа языкового материала во второй главе.
Анализ переводческих стратегий во второй главе ведется, как уже говорилось, по семи направлениям в соответствии с количеством приемов передачи реалий выделенных автором. Первыми представлены такие приемы, как транскрипция и транслитерация. Отметим, что в большинстве случаев речь идет о транскрипции. В итоговой таблице на стр. 50 наибольший процент примененных переводческих решений зафиксирован для этого приема. Далее идет калькирование, описательный перевод, генерализация понятий, приближенный перевод, трансформационный перевод и опущение. Исследовательская глава занимает в общем объеме работы (88 стр.) только 13 страниц, однако каждый ее подраздел снабжен приложением, которое, по сути, составляет часть основного текста работы. В этих приложениях приводятся все обнаруженные автором примеры на тот или иной способ перевода. Богатый языковой материал и разнообразие способов передачи реалий при переводе на французский язык наводят читателя в ряде случаев на мысль о возможности иной трактовки представленного языкового материала. Так на стр. 86 в качестве примера опущения приводится слово джигит, которому в тексте перевода соответствует указательное местоимение celui. Без контекста трудно определить, к какой группе относится этот пример, но можно предположить, что речь идет о повторной номинации, и само именование искусного наездника могло быть использовано, чтобы избежать повтора, в переводе же в тех же целях используется местоимение.
Вопрос об окружающем контексте при анализе перевода реалий обычно не встает, когда обсуждается вопрос о переводе имен собственных, в частности, топонимов, но в ряде случаев (трансформационный перевод, опущение) контекст необходим. Н.В.Бушева приводит его лишь в отдельных случаях(стр. 47).
Есть вопросы и по переводу отдельных реалий. Так, в качестве переводческого соответствия названия священного для мусульман города Мекка Н.В.Бушева приводит в тексте работы (с. 42) и в приложении (с. 64) лексему Mecque (f), считая, что переводчик в этом случае использовал прием транскрипции. С этим трудно согласиться. Речь скорее идет об использовании уже существующего в языке перевода слова, то есть аналога в рамках классификации Н.В.Бушевой. Заметим, что название этого города включает артикль – la Mecque.
Хотелось бы также услышать пояснения по поводу перевода лексемы калым при помощи французского существительного dot в мужском роде (не зафиксировано словарями). В женском роде это слово, как известно, означает приданое. Можно ли отнести этот случай к трасформационному переводу?
В заключение отмечу, что концепция работы возражений не вызывает, ВКР четко построена и аккуратно оформлена. Снижает впечатление от прочтения работы наличие в ней опечаток. В достаточно репрезентативном списке использованной научной литературы присутствуют труды только на русском языке. Сам этот список, а также список источников фактического языкового материала в оглавлении не фигурируют. Общее впечатление от знакомства с работой – благоприятное. Выводы обоснованы и подтверждены статистическими данными, наглядно представленными в таблице.
Считаю, что работа Н.А.Бушевой соответствует всем требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает положительной оценки.
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